
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  1427  del  30/01/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore MEATTA ELISABETTA _____________________________

Responsabile del procedimento BEVILACQUA CONCETTA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. A.TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione di un avviso pubblico finalizzato alla selezione di ulteriori candidature di esperti, esterni all'amministrazione
regionale, per la formazione dell'Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d'azzardo– Legge regionale n. 5 del 5 agosto
2013.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01081 30/01/2018



 

OGGETTO:  

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

SU PROPOSTA  del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione; 

 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA in particolare la deliberazione di Giunta regionale del 14 dicembre 2015 n.721 che istituisce 

la Direzione Salute e Politiche Sociali, promuovendo un’effettiva integrazione delle politiche e degli 

interventi sociali e sanitari; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è stato 

attributo al Segretario generale, pro tempore il potere di adozione di atti e di provvedimenti 

amministrativi inerenti la Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali; 

 

VISTA la determinazione n. G07283 del 27 giugno 2016, con la quale è stato conferito al dott. 

Antonio Mazzarotto l’incarico di Dirigente dell'Area Politiche per l'Inclusione della Direzione Salute 

e Politiche Sociali; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. G17578 del 18 dicembre 2017, “Art. 166 del rr. n. 1/2002. 

Conferimento di delega al dirigente dell’Area “Politiche per l’Inclusione” della Direzione regionale 

Salute e politiche sociali”, con il quale è stata delegata al dott. Antonio Mazzarotto l’adozione delle 

determinazioni senza impegno di spesa concernenti, tra l’altro, quelli relativi alla manifestazione di 

interesse; 

 

VISTO il “Testo Unico aggiornato delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze 

psicotrope prevenzione e cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza” (D.P.R. 

n.309/90 e successive modificazioni); 

 

VISTO il Piano d’azione nazionale per il G.A.P 2013-2015; 

 

VISTA la LR del 5 agosto 2013, n. 5 “Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del gioco 

d'azzardo patologico (GAP)” e, in particolare, l’art. 6 “Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco 

d’azzardo” 

 

VISTO in particolare, il comma 1 del sopra citato art. 6 della LR 5/2013, che istituisce, presso 

l’Assessorato alle Politiche sociali, Sport e Sicurezza, l’Osservatorio regionale sul fenomeno del 

Approvazione di un avviso pubblico finalizzato alla selezione di ulteriori candidature 

di esperti, esterni all’amministrazione regionale, per la formazione dell’Osservatorio 

regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo– Legge regionale n. 5 del 5 agosto 2013.  



gioco d’azzardo, al fine di monitorare gli effetti in tutte le sue componenti: culturali, legali, di 

pubblica sicurezza, commerciali, sanitarie ed epidemiologiche, sociali e socio-economiche; 

 

VISTO in particolare, il comma 2 del suddetto art. 6 che stabilisce che l’Osservatorio svolge, in 

particolare, le seguenti funzioni:  

a) lo studio ed il monitoraggio del fenomeno in ambito regionale;  

b) la predisposizione e la formulazione di strategie, linee di intervento, campagne informative e di 

sensibilizzazione, anche in raccordo con analoghi organismi operanti a livello nazionale, regionale e 

locale;  

c) l’individuazione di buone prassi e conseguenti protocolli applicativi destinati alle strutture 

pubbliche e private coinvolte, nell’ambito degli interventi promossi dal piano integrato di cui 

all’articolo 10;  

d) la verifica dell’impatto delle politiche e la redazione di un rapporto annuale”; 

 

VISTO in particolare, il comma 3 dell’art. 6 che stabilisce che la Giunta regionale, sentita la 

commissione consiliare competente in materia di politiche sociali, decida con propria deliberazione la 

composizione dell’Osservatorio; 

 

RITENUTO che l’Osservatorio è uno strumento strategico per le politiche regionali sul gioco 

d’azzardo con la funzione di studiare dinamiche, di formulare strategie, linee di intervento e 

campagne informative al fine di verificare l’impatto e le ricadute di tali politiche sul territorio, per 

meglio contrastare, prevenire e ridurre il rischio della dipendenza da GAP; 

 

VISTI gli obiettivi strategici dell’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo, e in 

particolare: fornire adeguati strumenti di analisi, conoscenza e verifica a supporto delle politiche di 

programmazione regionale, assicurando, nello stesso tempo, agli operatori sociali del settore, 

informazioni e dati aggiornati, attendibili, dinamici e utili allo svolgimento dei loro compiti ed 

attività; 

 

VISTA la DGR n. 272 del 24 maggio 2016 “Legge regionale del 5 agosto 2013, n. 5 "Disposizioni 

per la prevenzione e il trattamento del gioco d'azzardo patologico (GAP)" Approvazione modalità di 

funzionamento e criteri di nomina dei Componenti dell'Osservatorio regionale sul fenomeno del 

gioco d'azzardo; 

 

VISTA la determinazione 20 ottobre 2016, n. G12183, “Approvazione di un avviso pubblico 

finalizzato alla selezione di candidature, da parte di esperti esterni all’amministrazione regionale, per 

la formazione dell’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo– Legge regionale n. 5 

del 5 agosto 2013.” con cui veniva effettuata la selezione di esperti esterni all’amministrazione 

regionale, per la formazione dell’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo; 

 

VALUTATO che i criteri di composizione adottati, nella DGR n. 272/2016 di cui sopra, per 

l’individuazione dei candidati esperti, sono risultati eccessivamente restrittivi rispetto alla pluralità 

dei problemi e delle patologie connesse al gioco d’azzardo; 

 

PRESO ATTO che per ampliare la governance e ottenere una maggiore pluralità di livelli di 

intervento e renderli ancora più significativi, si è ritenuto opportuno aumentare il numero dei 

componenti l’Osservatorio, che è passato da 15 a 21 persone, attraverso la modificazione della DGR 

n. 272 del 24 maggio 2016  

 

VISTA la DGR n. 9 del 16 gennaio 2018 “Modifica della DGR n. 272 del 24 maggio 2016 Legge 

regionale del 5 agosto 2013, n. 5 Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del gioco d'azzardo 



patologico (GAP) Approvazione modalità di funzionamento e criteri di nomina dei Componenti 

dell'Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d'azzardo e dell’incluso Allegato A”; 

 

VISTO in particolare, l’allegato A alla DGR sopra citata, che definisce i criteri di composizione, il 

numero dei componenti (21 persone, di cui 4 di diritto), le modalità di funzionamento, i compiti e le 

principali attività dell’Osservatorio Regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo (art. 6, comma 3, 

della citata L.R. n. 5/2013); 

 

CONSIDERATO che tra i componenti previsti all’art.1 dell’allegato A, della sopra citata 

deliberazione si annovera di diritto: 

-l'Assessore alle Politiche Sociali, Sport e Sicurezza della Regione Lazio o da un suo delegato;  

-il Presidente della Commissione Consiliare Politiche sociali e salute o da un suo delegato; 

-il Dirigente dell'Area Politiche per l’Inclusione della Direzione Salute e Politiche Sociali della 

Regione Lazio, con compiti di coordinamento amministrativo.  

-un rappresentante dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (Anci Lazio); 

da 17 esperti esterni, operanti: 

-nel campo dei servizi sociali, sanitari o scolastici pubblici; 

-nelle università o in eminenti istituti di ricerca; 

-nei servizi pubblici interessati al fenomeno del disturbo da gioco d’azzardo; 

-negli organismi di terzo settore specializzati nel contrasto e prevenzione del disturbo da gioco 

d’azzardo, nel contrasto al sovraindebitamento e usura, nella tutela dei consumatori, 

-nell’associazionismo famigliare.  

Tra i componenti esterni selezionati viene nominato un Presidente, sulla base di una comprovata 

specializzazione professionale, culturale e scientifica nell'ambito del disturbo da gioco d’azzardo; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali organizza la programmazione 

in materia di GAP e che gli interventi pianificati sono realizzati a vari livelli territoriali e istituzionali, 

con il concorso e la collaborazione dei Servizi pubblici e del Terzo Settore; 

 

CONSIDERATO che per la formazione dell’Osservatorio regionale in parola risulta necessario 

ricorrere anche a soggetti esterni all’Amministrazione Regionale, dotati di particolari competenze 

specialistiche, che operano a titolo onorifico, senza oneri a carico della Regione; 

 

CONSIDERATO che con l’avviso pubblico sopra citato (determinazione 20 ottobre 2016, n. 

G12183), si è adottato un criterio eccessivamente restrittivo nella individuazione dei profili 

candidabili a componente dell’Osservatorio; 

 

RITENUTO opportuno confermare l’idoneità dei canditati alla composizione dell’Osservatorio sul 

fenomeno del gioco d’azzardo, così come già determinato con atto n. G05431/2017; 

 

RITENUTO opportuno inoltre procedere alla ricerca di ulteriori esperti in materia di disturbo da 

gioco d’azzardo, nella prospettiva di ampliare il numero dei componenti dell’Osservatorio (da 15 a 

21), in un’ottica di maggiore completezza delle professionalità ivi rappresentate, funzionali alla sua 

missione; 

 

RITENUTO necessario, al fine di garantire i principi di imparzialità e buon andamento dell’azione 

amministrativa, acquisire ulteriori candidature di esperti, esterni all’amministrazione regionale, per la 

formazione dell’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla selezione di ulteriori 

candidature per esperti, esterni all’amministrazione regionale, in materia di disturbo da gioco 

d’azzardo, allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 



 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

- di confermare l’idoneità dei canditati alla composizione dell’Osservatorio regionale sul fenomeno 

del gioco d’azzardo, così come già determinato con atto n. G05431/2017; 

 

 

- di procedere all’acquisizione di ulteriori candidature di esperti, esterni all’amministrazione 

regionale, per la formazione dell’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo, nella 

prospettiva di ampliare il numero dei componenti dell’Osservatorio (da 15 a 21), in un’ottica di 

maggiore completezza delle professionalità ivi rappresentate, funzionali alla sua missione; 

 

- di approvare pertanto l’Avviso Pubblico finalizzato alla selezione di ulteriori candidature per 

esperti, esterni all’amministrazione regionale, in materia di disturbo da gioco d’azzardo, allegato al 

presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

- di pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.socialelazio.it  

 

 

 

 

                                                                             IL Segretario Generale 

                                                                             Andrea Tardiola 

 

   




